
10 NORMAS LEGALES Domingo 10 de marzo de 2024
 
El Peruano /

del Libro de Ica», «La Independiente. Estand colectivo 
en la Feria Internacional del Libro de Huancayo», «La 
Independiente. Estand colectivo en la Feria Internacional 
del Libro de Lima», «La Independiente. Estand colectivo 
en la Feria del Libro de Cajamarca» y «La Independiente. 
Estand colectivo en la Feria del Libro Ricardo Palma», 
para cuyo inicio resulta necesario que se aprueben las 
Bases de dicho formato que contiene a los requisitos 
para postular, las restricciones, los criterios de evaluación 
de las postulaciones, los plazos y procedimientos de 
postulación, entre otros; 

Con el visado de la Dirección del Libro y la Lectura; y
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, 

Ley de creación del Ministerio de Cultura; el Decreto 
Supremo N° 007-2022-MC, que aprueba la Política 
Nacional de la Lectura, el Libro y las Bibliotecas al 2030; 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura; y, la Ley N° 31053, Ley que reconoce y fomenta el 
derecho a la lectura y promueve el libro y su Reglamento, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2021-MC; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- APROBAR las Bases de la convocatoria 
para la participación en los estands colectivos de “La 
Independiente” 2024, que como Anexo 1 forma parte 
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo 1 en el Portal Institucional del 
Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo día 
de la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese (publíquese/notifíquese) y 
cúmplase.

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO
Dirección General de Industrias Culturales y Artes

2268891-1

DEFENSA

Designan Asesor III del Despacho Ministerial 

Resolución MinisteRiAl
n° 00219-2024-De

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTOS:

El Oficio N° 00257-2024-MINDEF/JG de la Jefatura 
de Gabinete del Despacho Ministerial; el Oficio Nº 
01013-2024-MINDEF/VRD-DGRRHH de la Dirección 
General de Recursos Humanos; el Informe N° 
00095-2024-MINDEF/VRD-DGRRHH de la Dirección de 
Personal Civil; y, el Informe Legal N° 00321-2024-MINDEF/
SG-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación en cargos de confianza, distintos a los 
comprendidos en el artículo 1 de la citada norma, se 
efectúa mediante resolución ministerial o del Titular de la 
Entidad correspondiente; 

Que, de conformidad con lo previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional – CAP del Ministerio 
de Defensa, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 0374-2021-DE, y actualizado con Resoluciones 
Directorales Nº 00027-2022-MINDEF/VRD-DGRRHH 
y N° 00053-2023-MINDEF/VRDDGRRHH, el cargo de 
Asesor/a III del Despacho Ministerial del Ministerio de 
Defensa, se encuentra considerado como cargo de 
confianza;

Que, encontrándose vacante el referido cargo, resulta 
necesario designar al profesional que desempeñará el 
mismo; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Dirección 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1134, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Defensa; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 006-2016-DE.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Miguel Arturo Balta 
Sevillano en el cargo de Asesor III del Despacho Ministerial 
del Ministerio de Defensa. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Defensa (www.gob.pe/mindef), el mismo día 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2268866-1

EDUCACIÓN

Modifican la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para el otorgamiento, 
ejecución y rendición de cuentas de los 
recursos financieros otorgados mediante 
subvenciones a favor de entidades 
privadas sin fines de lucro e instituciones 
comprendidas en el acuerdo internacional 
aprobado por Decreto Ley N° 23211, para 
la implementación de propuestas de 
servicios educativos en el ámbito rural 
en instituciones educativas públicas del 
nivel de educación primaria multigrado 
monolingüe castellano y en las que brindan 
el servicio educativo bajo los modelos 
de servicio educativo de secundaria 
con residencia estudiantil, secundaria 
en alternancia y secundaria tutorial, del 
ámbito rural”

Resolución MinisteRiAl 
n° 108-2024-MineDu

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTOS, los documentos que conforman el Expediente 
N° DISER2023-INT-0522443; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 96.1 del artículo 96 de la Ley Nº 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024, autoriza, excepcionalmente, al 
Ministerio de Educación con cargo a los recursos de 
su presupuesto institucional del Año Fiscal 2024, para 
otorgar subvenciones, hasta por el monto de S/ 5 715 
293,00 (CINCO MILLONES SETECIENTOS QUINCE 
MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES Y 00/100 SOLES) 
a favor de entidades privadas sin fines de lucro e 



11NORMAS LEGALESDomingo 10 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

instituciones comprendidas en el Acuerdo Internacional 
aprobado por Decreto Ley Nº 23211, en el marco de lo 
dispuesto en la Ley Nº 28044, Ley General de Educación 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
011-2012-ED, para la implementación de propuestas 
de servicio educativo en el ámbito rural en instituciones 
educativas públicas del nivel de educación primaria 
multigrado monolingüe castellano y en las que brindan el 
servicio educativo bajo los Modelos de Servicio Educativo 
de Secundaria con Residencia Estudiantil, Secundaria en 
Alternancia y Secundaria Tutorial, del ámbito rural;

Que, el numeral 96.4 del artículo 96 de la Ley N° 
31953, dispone que, el Ministerio de Educación, mediante 
resolución de su titular, establece los requisitos y 
disposiciones para el otorgamiento, ejecución y rendición 
de cuentas de los recursos financieros otorgados 
mediante subvenciones; precisando además que la 
referida resolución debe emitirse en un plazo no mayor 
de sesenta (60) días calendario desde la vigencia de la 
citada ley. Dichos recursos, bajo responsabilidad, deben 
ser destinados solo a los fines para los cuales se autoriza 
su otorgamiento conforme a lo antes expuesto;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 
087-2024-MINEDU, se aprueba la Norma Técnica 
denominada “Disposiciones para el otorgamiento, 
ejecución y rendición de cuentas de los recursos 
financieros otorgados mediante subvenciones a favor 
de entidades privadas sin fines de lucro e instituciones 
comprendidas en el acuerdo internacional aprobado 
por Decreto Ley N° 23211, para la implementación de 
propuestas de servicios educativos en el ámbito rural en 
instituciones educativas públicas del nivel de educación 
primaria multigrado monolingüe castellano y en las que 
brindan el servicio educativo bajo los modelos de servicio 
educativo de secundaria con residencia estudiantil, 
secundaria en alternancia y secundaria tutorial, del ámbito 
rural” (en adelante, la Norma Técnica);

Que, mediante los Informes N° 00061-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEIBIRA-DISER y Nº 00063-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEIBIRA-DISER, la Dirección de Servicios 
Educativos en el Ámbito Rural de la Dirección General 
de Educación Básica Alternativa, Intercultural Bilingüe y 
de Servicios Educativos en el Ámbito Rural, sustenta la 
necesidad de modificar la Norma Técnica; 

Que, mediante el Informe N° 00369-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y Presupuesto 
de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto 
de la Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio 
de Educación, emite opinión favorable a la propuesta de 
modificatoria de la Norma Técnica, desde el punto de 
vista de planificación, por cuanto se encuentra alineada 
con los objetivos estratégicos e institucionales del Sector 
Educación; y, desde el punto de vista presupuestal, al 
encontrarse dentro de los alcances del artículo 96 de la 
Ley N° 31953, y contar con los recursos necesarios en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 010: M. de Educación; 
sin irrogar gastos adicionales al Tesoro Público;

Que, con el Informe N° 00301-2024-MINEDU/SG-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Educación, en el marco del análisis legal 
efectuado y teniendo en cuenta la documentación que 
obra en el expediente de Vistos, opina que la propuesta 
de modificación de la Norma Técnica, resulta legalmente 
viable, sugiriendo proseguir con el trámite correspondiente 
para su aprobación; 

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024; la Ley N° 31224, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación; la Ley N° 28044, 
Ley General de Educación; y el Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los numerales 5.1, 5.2.1, 
5.3.2, 5.4, 7.1.2 y los Anexos 1-B, 2-B, 1-G, 2-G SA, 
2-G SRE y 2-G ST de la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para el otorgamiento, ejecución y rendición 
de cuentas de los recursos financieros otorgados mediante 
subvenciones a favor de entidades privadas sin fines 

de lucro e instituciones comprendidas en el acuerdo 
internacional aprobado por Decreto Ley N° 23211, para la 
implementación de propuestas de servicios educativos en 
el ámbito rural en instituciones educativas públicas del nivel 
de educación primaria multigrado monolingüe castellano y 
en las que brindan el servicio educativo bajo los modelos de 
servicio educativo de secundaria con residencia estudiantil, 
secundaria en alternancia y secundaria tutorial, del ámbito 
rural”, aprobada mediante la Resolución Ministerial N° 
087-2024-MINEDU, conforme al Anexo N° 1 que forma 
parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Aprobar la versión actualizada de la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para el otorgamiento, 
ejecución y rendición de cuentas de los recursos 
financieros otorgados mediante subvenciones a favor 
de entidades privadas sin fines de lucro e instituciones 
comprendidas en el acuerdo internacional aprobado 
por Decreto Ley N° 23211, para la implementación de 
propuestas de servicios educativos en el ámbito rural en 
instituciones educativas públicas del nivel de educación 
primaria multigrado monolingüe castellano y en las que 
brindan el servicio educativo bajo los modelos de servicio 
educativo de secundaria con residencia estudiantil, 
secundaria en alternancia y secundaria tutorial, del ámbito 
rural”, aprobada mediante la Resolución Ministerial N° 
087-2024-MINEDU, considerando las modificaciones 
aprobadas en el artículo 1 precedente, conforme al Anexo 
Nº 2 que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus Anexos, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación - SIJE, ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM PONCE VERTIZ
Ministra de Educación

2268903-1

Aprueban la Norma Técnica denominada 
“Norma para la Cogestión del Servicio 
Alimentario implementado por el Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma en las Instituciones Educativas y 
Programas No Escolarizados Públicos de la 
Educación Básica Regular y Especial”

Resolución ViceMinisteRiAl 
n° 030-2024-MineDu

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTO, el Expediente N° DIGC2024-INT-0206933, 
el Informe N° 00018-2024-MINEDU/VMGI-DIGC de la 
Dirección General de Calidad de la Gestión Escolar, el 
Informe N° 00385-2024-MINEDU-SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto, el Informe N° 
00312-2024-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 3 de la Ley N° 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
establece que el Sector Educación se encuentra bajo 
la conducción y rectoría del Ministerio de Educación; 
asimismo, de acuerdo con el literal a) del numeral 1 y el 
literal a) del numeral 2 del artículo 5 de la citada Ley, son 
funciones rectoras y técnico-normativas del Ministerio 
de Educación, formular, planear, dirigir, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 
así como aprobar las disposiciones normativas vinculadas 
con sus ámbitos de competencia, respectivamente;


		2024-03-10T00:19:09-0500
	BigSigner Server




